SED NON SALVAT IMPIOS. — Septuaginta ex Hebraeo vertunt, *non est qui salvat, impius non vivificabit*, id est, vivere sinet, in vita conservabit, quod noster dixit *salvat*: nam salvat qui a morte vindicat. Quidam haec accommodant illud Sapientis Prov. X, 27: « Anni impiorum brevia sunt: » contra pietas producit vitam; quae, ut Paulus ait, « ad omnia utilis est, promissionem habens vitae, quae nunc est, et futura. » Pios autem hic vocat *pauperes*, quibus Deus « iudicium tribuit, » id est, singulariter prospicit; juxta illud Psalmista Psal. X, 3: « Oculi ejus in pauperem respiciunt; » quae oculorum divinorum in pauperem respectio singularem quendam benignissimi Numinis gratiam egerunt curam et accuratam omnino providentiam declarat, quae ipsum quodammodo in oculis suis ferre videatur. Hinc ubique dicitur et pauper, subito respicit et occurrit clementissimus Deus, illumque amplexu dulcissimo suaviatur, in sinu condit, in visceribus reponit, praesidium illi est, illum tuetur, et ea quidem humanitate, ut iustorum aliorum invidiam quodammodo sollicitare posse videatur. De hoc inexplicabili amore Dei erga pauperes multa in divinis litteris sunt admirabilia, et cum omnes quidem justos com-lecta-

Quae sit causa, quod homines invidiam deprimant et abjiciant.

Deus pauperum singulari curam gerit.

Et eos aliorum iudicio exstituit.

tur, pauperum tamen velut bonus et amabilis tutor proprie esse videtur. Verum illud mirabile quod sequitur: *Et iudicium pauperibus tribuit*, quibus verbis praedict fore, ut in extremo iudicio pauperes jus dicant, et aliorum iudices stantur; quod multis de causis faciendum scribit Gregorius lib. XXVI Moral. cap. XXVII, in primis, quia rerum indigna plurima inferi mala, et omnes fere difficultates, quas homines patiuntur, paupertate oriuntur: nam sicut divitiae omni voluptatum generi fomenta ministrant, non aliter paupertas omnes aerumnas et calamitates secum adfert. Jure igitur caeteris omnibus praefertuntur, qui plus reliquis perpassi sunt; tum etiam pauperes ad tribunal evehi, quia paupertas omnia vitia ex animo pellit, atque adeo pauperes vix habent crimina in illo iudicio eluenda: nam sicut rerum copia temporalium vitis omnibus fomenta suppeditat, ita paupertas omnium virtutum est nutrimentum. Quamobrem pauperes non tam iudicandi quam iudices aderunt in extremo iudicio, quod intelligendum de iis qui propter Christum evangelicam amplexi sunt paupertatem, apostolos emulati, quorum propterea praerogativa jus merito gaudent.

7-9. NON AUERET A JUSTO OCULOS SUOS, ET REGES IN SOLIO COLLOCAT IN PERPETUUM, ET ILLI ERIGUNTUR. ET SI PERIBUNT IN CAENIS, ET VINCIANTUR FERREIS PAUPERIUM: INDICATI EIS OPERA EORUM ET SCHEERA EORUM, QUIA VIOLENTI FUERUNT. — Sententia his verbis comprehensa perspicua est; illud vero est omnium suavissimum: *Non auferet a justo oculos suos*, quoniam Deus voluptatem capiat ex iustorum aspectu; quo spectat etiam illud Davidis Psal. XXXII, 16: « Oculi Domini super justos: » felices plane qui divinitatis inspectionem merentur, quibus protegendis et conservandis tota invigilat Dei providentia: « aspectus enim, inquit Silvanus lib. II De Provid., divinitatis propitiae munus est conservationis humanae. » Oculos ergo Dei ad servandos suos cultores intentos esse dicens, de presenti ejus auxilio certos reddit, modo sub ejus providentia quieti maneant: itaque ne justis impiorum se libidini expositos esse putent, speciali quodam providentiae ratione eos a Deo respici declarat Quamobrem etiam Dominus Davidi intelligentiam et directionem ac favorem suum liberaliter addicens, emphatice: « Firmabo, inquit Psal. XXXI, 8, super te oculos meos, » q. d. Non auferam oculos meos a te, quia tu assidue levas oculos ad me. Haud otiosus est iste Dei respectus, sed sui nobis in-primis imaginem, et in se transformat: omnes enim id a Dei oculis habemus, ut ad Deum tendamus, et eum aspiciamus in omni opere, et in imaginem Dei transformemur, juxta illud Pauli II Corinth. II, 48: « Nos vero omnes, revelata facie gloriam Domini speculantes, in eandem imaginem transformamur a claritate in claritatem tantam a Domini Spiritu: » quid est a claritate